



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 27. oktober 2008
Kontor: EU-kontoret
Sagsnr.: 2008-792-0686
Dok.: TKL41004

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1184 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 25. september 2008.

Brian Mikkelsen

/

Nina Holst-Christensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1184 af 25. september 2008 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes med henvisning til udenrigsministerens brev af 23/6-08 til Folketingets formand (kopi vedlagt) tilsende udvalget en generel orientering om det internationale arbejde og eventuelt kommende aftaler inden for ministerens sagsområde.”

Svar:

Justitsministeriet kan oplyse, at der inden for ministeriets sagsområde på nuværende tidspunkt pågår følgende forhandlinger, som kan føre til multilaterale aftaler (og som ikke er omfattet af EU-proceduren):

- Forhandlinger i Europarådets Ekspertkomité for strafferetligt samarbejde om et udkast til 3. tillægsprotokol til den europæiske konvention af 13. december 1957 om udlevering (forslag til forenkling af den praktiske procedure for udlevering, når den eftersøgte samtykker i udlevering). Forhandlingerne er indledt i november 2007 og forventes ikke afsluttet inden for en kortere tidshorison.
- Forhandlinger i Europarådets Ekspertkomité for strafferetligt samarbejde om et udkast til 2. tillægsprotokol til den europæiske konvention af 21. marts 1983 om overførelse af domfældte (forslag til lettere adgang til fuldbyrdelse af udenlandske fængselsdomme). Forhandlingerne er indledt i foråret 2007 og er fortsat på et indledende stadie. Forhandlingerne forventes ikke afsluttet inden for en kortere tidshorison.
- Forhandlinger i Nordisk Embedsmandskomite for lovsamarbejde (ad hoc-arbejdsgruppe) om fælles nordisk polititjeneste. Forhandlingerne er indledt på arbejdsgruppeniveau i juni 2008 og forventes at overgå til komiténiveau omkring årsskiftet. Forhandlingerne forventes ikke afsluttet inden for en kortere tidshorison.
- Forhandlinger i Nordisk Embedsmandskomite for lovsamarbejde (strafferetsekspertgruppen) om lettere adgang til fuldbyrdelse af nordiske domme (betingede domme, samfundstjeneste, domme vedrørende unge mv.). Forhandlingerne er indledt i december 2003 og forventes ikke afsluttet inden for en kortere tidshorison, da de bl.a. afventer udfaldet af forhandlinger i EU om en rammeafgørelse om anerkendelse af og tilsyn med betingede domme og alternative straffe.

- FN's Menneskerettighedsråd vedtog i juni 2008 et udkast til en frivillig protokol om individuel klageadgang til FN's konvention om økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder. Udkastet forelægges i efteråret for FN's Generalforsamling til vedtagelse. Herefter vil protokollen blive åbnet for undertegnelse.
- Europarådets Styringskomité for Menneskerettigheder (CDDH) tilsluttede sig i marts 2008 et udkast til konvention om aktindsigt (Draft Convention of the Council of Europe on Access to Official Documents). Konventionsudkastet blev herefter sendt til Europarådets Parlamentariske Forsamling (PACE), der på dets 4. delsession har vedtaget opinion 270 vedrørende aktindsigtskonventionen, hvori PACE opfordrer Ministerkomiteen til at sende udkastet til konvention til fornyet behandling i CDDH for at behandle de af PACE foreslåede ændringsforslag.
- Revision af konventionen af 19. november 1934 mellem Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige om arv og dødsboskifte, som ændret ved overenskomst af 9. december 1975. Udkast til ændringsaftale forhandles på embedsmandsniveau i den nordiske familieretsekspertgruppe. Det er ikke muligt at angive, hvornår forhandlingerne kan forventes afsluttet.
- Folketingets Retsudvalg blev orienteret om overenskomst af 26. januar 2006 mellem Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige om ændring af den nordiske ægteskabskonvention ved brev af 19. august 2008. Konventionen er blevet ratificeret og træder i kraft den 1. december 2008.